

منوچهر متکی: انرژی، وجه اشتراک قفقاز با خلیج فارس

سرفصل هایی که بحران قفقاز آنها را تحت تأثیر قرار داده استفاده از زور و تمامیت ارضی و جدایی طلبی بوده است

سرویس ایران/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه قفقاز، آسیای مرکزی و خلیج فارس اشتراکات فراوانی دارند، گفت: یکی از این اشتراکات انرژی و یکی از نیازهای فراوان آنها همگرایی است.

منوچهر متکی در سخنانی در نشست منطقه ای اجلاس اقتصاد جهانی (داووس) در میزگردی تحت عنوان مهار آشفستگی در قفقاز به تشریح مواضع کشورمان پرداخت.

وی با بیان اینکه در صورت بروز مشکل باید حل مشکل را با استفاده از ظرفیت های منطقه ای جست و جو کرد اظهار داشت: چنین نگاهی در منطقه قفقاز از نظر انرژی، حمل و نقل و کریدور شمال به جنوب و به لحاظ امنیتی بسیار مهم است.

وزیر خارجه کشورمان با تأکید بر اینکه دو مؤلفه انرژی و حمل و نقل به بستر و پیش زمینه مهمی به نام امنیت نیاز دارد تصریح کرد: سرفصل هایی که بحران قفقاز آنها را تحت تأثیر قرار داده استفاده از زور و تمامیت ارضی و جدایی طلبی بوده است.

وی با بیان اینکه در شرایط جدید همگرایی از نیازهای مهم منطقه است اظهار داشت: آنچه زمینه چنین بحران هایی را به وجود می آورد برخوردهای دو گانه است چرا که نمی شود از استقلال طلبی حمایت و در جای دیگر از جدایی کشور دیگری حمایت کنیم.

وزیر خارجه کشورمان با تأکید بر اینکه زور در مناسبات جدید بین المللی مورد تأیید نیست گفت: تصور میکنیم آنچه موجب شد این بحران به وجود بیاید برخی اطلاعات غلط بود که منطقه را وارد بحران کرد و مشکلاتی به وجود آورد.

متکی چارچوب اتخاذ شده برای گفتگوها از جانب اروپا را نیازمند ظرفیت منطقه ای دانست و تصریح کرد: باید از ظرفیت های منطقه ای و گفتگوهای چند جانبه در منطقه استقبال و حمایت شود.

وی موضع ایران را درباره بحران قفقاز موضع یک طرف خاص ندانست و تأکید کرد: دخالت قدرت های فرا منطقه ای در این موضوع نامشروع است و ایران معتقد به دخالت این قدرتها در بحران قفقاز نیست.

وزیر امور خارجه کشورمان با بیان اینکه باید از ظرفیت اروپا در این خصوص استفاده شود اظهار داشت: البته ورود و حمایت آمریکا در منطقه و این موضوع بسیار فرصت طلبانه بود و هیچ کمکی به حل موضوع نکرد.

وی دخالت قدرتهای فرا منطقه ای در این موضوع را باعث پیچیده تر شدن و شکننده تر شدن آن دانست و تأکید کرد: این دخالت ها موجب رقابت و تقابل بیشتر می شود در حالی که در این شرایط یافتن ساز و کار مناسب برای حل مشکل ضروری است.

متکی با بیان اینکه ادامه این روند تأثیر جدی بر مقوله امنیت انرژی و ثبات خواهد گذاشت اظهار داشت: مطمئناً دخالت ناتو در این زمینه باعث می شود که منطقه به سوی نظامی گری سوق پیدا کند و رفتارهای یکسویه اعمال شود و راه حل های متناسب با وضعیت منطقه اتخاذ نگردد.

وی با تشریح دیپلماسی قفقازی به ابتکار عمل جمهوری اسلامی ایران از آغاز این بحران برای حل آن تأکید کرد و گفت: باید چارچوب گفتگو در منطقه شکل بگیرد که این گفتگوها مقدمه حرکت به سوی یک راه حل منطقه ای را فراهم سازد.

متکی در پایان با بیان اینکه مؤلفه های این همکاری می تواند در زمینه های انرژی و حمل و نقل باشد گفت: با تقویت همگرایی ها می توان زمینه های حل مشکلات منطقه ای را طراحی کرد.

پس از سخنرانی متکی ، ایمی کان قائم مقام وزیر امور خارجه ترکیه با اشاره به تحلیل وزیر امور خارجه کشورمان اظهار داشت: نگرش جمهوری اسلامی ایران بدرستی واقعیت های قفقاز را ترسیم می کند و نقش انرژی و امنیت را در مؤلفه چالش قفقاز حائز اهمیت می داند.

پایان پیام.